1

 *
E

5
0
7
1
D

E
3
3
1
*

 E

5
0
7

1
D

E
3
3

1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Do Sr. Marllos Sampaio)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre os
investimentos, programas e incentivos em
prol do judô brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja realizada reunião de audiência pública com os seguintes

convidados:

 Ministro de Estado do Esporte.

 Representante do Comitê Olímpico Brasileiro.

 Presidente da Confederação Brasileira de Judô.

 Presidente da Federação Piauiense de Judô.

 As atletas Sarah Menezes e Rafaela Silva e

respectivos treinadores.

A audiência pública terá por objetivo debater sobre os

investimentos, programas e incentivos em prol do judô brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

O Judô brasileiro tem-se destacado na revelação de

grandes atletas e bons resultados em Olimpíadas. Temos dezenove medalhas,

2

 *
E

5
0
7
1
D

E
3
3
1
*

 E

5
0
7

1
D

E
3
3

1

sendo três de ouro, três de prata e treze de bronze. Em 1999 contava com dois

milhões de praticantes.

Para mantermos essa tradição, darmos continuidade ao

trabalho desenvolvido por atletas e treinadores e ampliarmos a prática dessa

modalidade à população brasileira, é importante conhecermos os programas,

incentivos e investimentos realizados em prol do judô brasileiro, de forma a

identificarmos o que pode ser melhorado.

Com esse propósito, venho propor à Comissão de

Turismo e Desporto a realização de audiência pública com a presença do

Ministro do Esporte, do Comitê Olímpico Brasileiro, da Confederação Brasileira

de Judô, da Federação Piauiense de Judô e das atletas Sarah Menezes e

Rafaela Silva e respectivos treinadores.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado MARLLOS SAMPAIO